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P.nr.1676/15

CZZJ},«f NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM-
DIVIZIONI PENAL-si gjykaté e shkallés sé paré, me gjyqtaren Hysnije Gashi si dhe
me zyrtaren ligjore Albana Ujupi, né lenden penale kundér t& akuzuarit, [ N
me vendbanim né fshatin _Knmuna Hani Elezit, pér shkak t€ veprés penale:
rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par.6 lidhur me par.1 t& KPRK-sé, sipas aktakuzés
s€ Prokuroris& Themelore né Ferizaj PP/IL.nr.1572-6/14 t& datés 28.12.2015, n& prani te
Prokurorit te shtetit Avdullah Abedini € akuzuarit [N pas mbajtjes se
shqyrtimit gjyqésor me dt.23.01.2018, mori dhe publikisht shpalli k&té:

AKTGIYKIM

| akuzuari:

I - \cndbanim n@ fshatin Komuna Hani Elezit” i lindur
me [ o i ot dhe e emo N ¢ gjinisc I i martuar baba i dy
fémijéve, me numér personal te letnjoftimit [l @ punon drejtor ne shkollén Il
I i cjendies s¢ mesme ekonomike , shqiptar, shtetas i Republikés se Kosovés.

ESHTE FAJTOR

Sepse me datén 20.06.2014 rreth orés 16:30 né& rrugén magjistrale Feriza_i-ﬁrishtiué, ne
parkingun e qendrés tregtarc “Gama Center” duke drejtuar automjetin e markés "Audi
80"ngjyre te kuge, me targa te regjistrimit [[ [l [l . nga pakujdesia e ne kundérshtim
me nenin 42.1 t&¢ LSKRR-sé, ka rrezikuar trafikun publik dhe jetén e njerézve, ne até
ményre nuk ka qene i kujdesshém gjate drejtimit te automjetit , ashtu ge gjate daljes nga
parkingu, me pjesén e pare te ands se djathte e ka goditur pjesén e pare te anés se majte
veturén e markés “ Renault’Megane™ ngjyre hiri, me targa te regjistrimit [N,
cilin e drejtonte | c cila ne até momente ishe duke hyre ne parking, pos

démeve materiale ne te dy njésit ne ket¢ aksidente l&éndime te lehta trupore péson IEGEGBG

I che até: pérdredhje te unazave te gafés me pasoja te pérkohshme per shéndetin,-



-me té cilén kreu veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par.6

lidhur me par.1 t&¢ KPRK-s&,

Andaj, gjykata né bazé té nenit t€ lartcekur dhe neneve 4,7,17,21,49,50,51 té
KPRK-sé t¢ KPRK-s&, dhe nenit 365 té¢ KPPRK-s&, té pandehurin e

GJYKON

ME DiENIM ME GJOBE NE LARTESI PREJ 300 / treqindé / €

I pandehuri obligohet qé dénimin e shqiptuar me gjobé ta paguaj n@ afat prej 15 (
pesémbédhjeté) ditésh nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi.

Nése dénimi me gjobé nuk mund t& ekzekutohet as né ményra (€ tjera t& parapara
né nen.49 par. 3 t& KPRK-sé , né t& kundértén do t€ zévendisohet né dénim me

burgim ashtu qé pér ¢do 20€ i pandehuri do t€ vuaj 1 (nj¢) dité burgu .

1 démtuari | g2 Ferizaj nuk ka parashtruar kérkesés pasurore-
juridike.

Obligohet i akuzuari gé né emér té paushallit gjygésor té paguajné shumén
prej 20/njézet/€ si dhe shpenzimet e procedurés ne shumé prej 60.88/gjashté dhjeté
euro e tetédhjeté e teté cent /€, n€ afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjvkimi té

merr formén e preré nén kércénimin e pérmbarimit t& dhunshém.

Detyrohet i akuzuari q& pér kompensimin e Viktimave té Krimit obligohet ta
paguaj shumén prej 30€(tritdhjeté/euro), brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e

plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Ferizaj, ka paraqitur aktakuzén PP/IL.nr. 1572-6/14 t& datés
28.dhjetor 2015, ndaj t& akuzuarit:| N shkak (¢ veprés penale rrezikim



trafikut publik nga nein 378 par.6 lidhur me par.1 t&€ KPRK-sC.

Gjykata duke vepruar né kété ¢&shtje penale caktoi dhe mbajti shqyrtimin fillestar me
datén 07.04.2016 né t& cilin shqyrtim i akuzuari u deklarua i pafajshém, deri nég
pérfundim té shqyrtimit gjyqésor, andaj Prokurori i shteti Avdullah Abedini mbeti né
térési pran¢ aktakuzes kundér & akuzuarit duke i propozuar Gjykates ge 1 akuzuari t&

shpallet fajtor,

I akuzuari [N , o€ shqyrtimin gjyqésor nuk e ka pranuar fajésiné pér
veprén penale rrezikim trafikut publik nga nen 378 par.6 lidhur me par.1 t¢ KPRK-
sé dhe n& mbrojtjen e tij né shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se nuk ¢ ndien vetén fajtor ,
né mbrojtjen e tij ka deklaruar se data nuk i kujtohet por ka gené viti 2014 duke drejtuar
veturén e tipit “Audi” me ngjyre te kuqe, duke dalé nga parkingu ne ato momente kishte
vérejtur automjetin ¢ tipit “Renault” kishte frenuar po meqé koha ishte me shi nuk ka
arritur te frenoj dhe e ka goditur automjetin Renault Regan n& pjesén e pérparme te anes

se majté .

3. Analiza e déshmive, provave, dhe té gjeturat faktike t€ gjykatés.

Pasi q¢ i akuzuari nuk e ka pranuar fajésing, Gjykata ka béré paraqitjen e provave
dhe pas vlerésimit te tyre nj& nga nj&, dhe duke i ndérlidhur reciprokisht njéra me tjetrén,

vértetoi gjendjen faktike:

Gjykata gjendjen e kétillg faktike e ka vértetuar p&rmes provave t€ prezantuara né

shqyrtimin gjyqésor dhe até:

- pjesérisht nga mbrojtja e vet i akuzuarit gjaté shqyrtimit gjygésor; nga ekspertiza
e ekspertit té komunikacionit e dt:06.02.2015, mendimi dhe konstatimi i ckspertit t&
mjckésisé i dt:02.12.2015, nga déshmia e déshmitarit te démtuarit | INNEGNGINGG

déshmitaret [ NN <hc I o2 fotografit e vendit (& ngjarjes né

shkresat ¢ [éndgs.

4,Vlerésimi i provave t& paragitura né shqyrtimin gjyqésor




Nga dé€shmia e déshmitarit - démtuarit, || |} NI ctctohet se ditén
kritike ka qené duke hyré ne parkingun “Gama” .me automjetin e markés “Renalut
Megan™ n& ato momente papritmas kishte ardhur automjeti “Audi”me ngjyré te kuge me
njé shpejtési te madhe e kishte né pjesén e pérparme te anés sec majté dhe pas goditjes i
nj€jti kishte ndier dhimbje t& qaf¥s ku kishte ndihmé mjekésore, nuk iu ka bashkangjitur

ndjekjes penale , kérkesén pasurore juridike e ka realizuar pérmes kopanisé sé sigurimit.

Rréfimi i kétij déshmitari ka qené i réndésishém pérkitazi me rrethanén e
vertetimit t€ veprés penale q& i pérket t¢ akuzuarit [N per faktin se cdhe gjate
seancés s€ shqyrtimit gshté béré ballafaqimi n& mes t& pandehurit dhe déshmitarit, ku
déshmitari n& ményré bindése ia vértetoj faktin se ditén kritike i akuzuari me automjet e
tij “Audi” me shpejtési deri sa i démtuari ishte duke hyre né ne parkingun “Gama
Center” papritmas e ka goditur me pjesén e pare te anés se djathte t& automjetit ng
pjesén e paré t& anés s& majté veturén e tij “Reanult Megane™né né kété aksident i

démtuari ka pésuar léndime trupore.

Nga déshmia e déshmitarit ||| QNN konstatohet se i njéjti ditén kritike kishte
qené i ulur n& ulésen e pérparme te automjetit té t& akuzuarit dhe deri sa ishin duke dalur
nga parkingu ne momentin kur i akuzuari [l kishte frenuar e godet automjetin
Renalut” me pjesén e pérparme dhe pas aksidentit jané ndalur dhe kang biseduar me te

démtuarin kané dashur qc te mirén vesh mirépo i démtuari nuk kishte pranuar.

Nga déshmia e déshmitarit || konstatohet se ditén kritike pasi qée i
akuzuari dhe e kishte thirre ne telefon dhe e kishte njoftuar per aksidentin, pastaj
déshmitari kishte shkuar tek vendi i ngjarjes dhe aty kishte vérejtur se aksidenti kishte
ndodhur ne parkingun e gendrés” Gama” dhe kishte vérejtur se dy automjetet ishin te

démtuara.

Déshmisé se kétij déshmitari gjykata ia fali besimin, mirépo ky déshmitaré ka vértetuar

faktin se ka ndodhur aksidenti pasi qe pas ndodhjes se aksidentit ka vizituar vendin dhe



drejtuar automjetin e markés *Audi 80”ngjyre te kuge, me targa te regjistrimit|j
[ R pakujdesia e ne kundérshtim me nenin 42.1 1§ LSKRR-s&, ka rrezikuar trafikun
publik dhe jetén e njerézve, ne até ményre nuk ka qene i kujdesshém gjate drejtimit te
automjetit , ashtu qe gjate daljes nga parkingu, me pjesén e pare te ands se djathte e ka
goditur pjesén e pare te anégs se majte veturén e markés Renault’Megane” ngjyre hiri,

me targa te regjistrimit [ t ciin < dre_itontc_e cila ne atg

momente ishe duke hyre ne parking, pos démeve materiale ne te dy njésit ne kete

aksidente l&ndime te lehta trupore péson |G o pérdredhje te unazave te
qafés me pasoja te pérkohshme per shéndetin,-

8. Vlerésimi lidhur me dénimin e shqiptuar

Me rastin ¢ matjes s@ llojit dhe lartésisg s& dénimit Per € akuzuarin, Gjykata pati
parasysh (€ gjitha rrethanat t& cilat ndikojné né llojin dhe lartésing e tij né kuptim t& nenit
73 t& KPK-sé, Si rrethane lehtEsuese gjykata morri se i akuzuari nuk ka qen e dénuar me
aktgjykim t& formés sg preré€. Ndérsa si rrethané rénduese Gjykata vlerésoi shkallén e
pérgjegjésisé si dhe rrezikshméring e veprés penale, né kuptim t& t& gjitha kétyre
rrethanave t& akuzuarit i shqiptoj dénim si n& diapozitiv t& ketij aktgjykimi, me bindjen se

nj€ dénim i tillg gshte proporcional me shkallén ¢ pergjegjésisé penale t& t& pandehurit.

I démtuari_nga Ferizaj nuk ka parashtruar kérkesés

pasurore-juridike,

Obligohet i akuzuari q€ né emér té paushallit giyqésor t& paguajné shumen
prej 20/njézet/€ si dhe shpenzimet e procedurés ne shumé prej 60.88/gjashts dhjeté
€uro e tetédhjeté e teté cent /€, né afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjykimi tg

merr formén e preré nén kércénimin e pérmbarimit té dhunshém.

Detyrohet i akuzuari g€ pér kompensimin e Viktimave té Krimit obligohet ta
paguaj shumén prej 30€(tritdhjeté/curn], brenda afatit prej 15 ditish nga dita e
plotfugishmérisé s¢ kétij aktgjykimi



Nga arsyet ¢ sipér cekura &shté vendosur si né dispozitiv té kétij aktgjvkimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ — DIVIZIONI PENAL
P.nr.1676/15 te datiés 23.01.2018

Zyrtare ligjore: Gjyqtari:

Hysqije Gashi
Vg ‘/;/

aktgjykimi mund té ushtrohet ankess né afat prej
LS ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi, Gjykatés s& Apelit né

Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.

Albana Ujupi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij
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